

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức bảo đảm an toàn giao thông, giải toả hành lang giao thông phục vụ đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các Lễ hội xuân 2026

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố tại Văn bản số 6339/UBND-TH ngày 29/11/2025 về báo cáo một số nội dung chuẩn bị tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ. UBND xã Hoà Xá ban hành Kế hoạch Tổ chức bảo đảm an toàn giao thông, giải toả hành lang giao thông phục vụ đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các Lễ hội xuân 2026, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện và an toàn cho Nhân dân, vận tải hàng hóa phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các Lễ hội xuân 2026.

2. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông của người dân trong dịp Tết.

3. Giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và bị thương; kịp thời xử lý các vụ TNGT, không để xảy ra ùn tắc giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các Lễ hội xuân 2026.

4. Tổ chức rà soát, chấn chỉnh và kiên quyết xử lý các vi phạm trong hành lang giao thông, duy trì cảnh quan sáng – xanh – sạch – đẹp trên các tuyến đường, khu vực công cộng, góp phần tạo môi trường văn minh, an toàn phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết.

4. Thời gian triển khai thực hiện đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026, từ ngày 31/12/2025 đến ngày 20/02/2026.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM:

1. Xây dựng phương án huy động tối đa các loại phương tiện vận tải hành khách đáp ứng nhu cầu đi lại tăng cao của Nhân dân; siết chặt quản lý điều kiện kinh doanh vận tải, xử lý nghiêm đối với những cá nhân, tổ chức vi phạm.

2. Triển khai lực lượng, trang thiết bị và phương tiện tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên các tuyến đường, đặc biệt là trên các tuyến đường

có lưu lượng phương tiện giao thông cao; tổ chức phân luồng giao thông hợp lý, bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các khu vực tổ chức lễ hội. Thường xuyên cử lực lượng túc trực, đảm bảo ATGT tại các bến xe, khu vực có hoạt động chờ khách phục vụ du lịch, lễ hội vào các dịp cao điểm.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ATGT; tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử xã... Tập trung tuyên truyền đến người dân, đối tượng thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên. Tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng phòng tránh tai nạn giao thông theo các chủ đề như: “Quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện giao thông”; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và cài quai đúng quy cách khi đi mô tô, xe gắn máy; đã uống rượu bia - không lái xe; không phóng nhanh vượt ẩu; chú ý quan sát khi qua đường;...

4. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống biển báo, bảo vệ hành lang ATGT; thực hiện các biện pháp bảo đảm ATGT và vệ sinh môi trường tại các tuyến đường vừa thi công vừa khai thác; kịp thời xử lý bất cập, tồn tại về tổ chức giao thông, hư hỏng về kết cấu hạ tầng giao thông trên các tuyến đường bộ, tại các vị trí đường bộ giao cắt với các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh.

5. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông, bảo đảm mỹ quan, phục vụ Nhân dân đón Tết. Tổ chức rà soát, chấn chỉnh và kiên quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè; dựng biển hiệu, mái che, tập kết vật liệu, kinh doanh buôn bán trái phép trong phạm vi hành lang an toàn giao thông. Thực hiện giải tỏa các điểm chiếm dụng gây cản trở giao thông, mất mỹ quan; duy trì cảnh quan sáng – xanh – sạch – đẹp trên các tuyến đường, khu vực công cộng, góp phần tạo môi trường văn minh, an toàn phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết.

6. Duy trì chế độ báo cáo tình hình trật tự, an toàn giao thông, kịp thời báo cáo các vụ TNGT rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, các vụ việc chống người thi hành công vụ và gây rối trật tự trong quá trình lực lượng chức năng xử lý vi phạm; các điểm ùn tắc giao thông xảy ra trong đợt cao điểm.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể, các trường học, Bí thư chi bộ, trưởng các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông theo chỉ đạo của Đảng, Chính phủ và UBND thành phố; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, sỹ quan, hạ sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp, chiến sỹ,

người làm việc trong lực lượng vũ trang và Nhân dân, người tham gia giao thông nhất là lứa tuổi thanh niên, học sinh, sinh viên và người đi làm ăn xa về quê ăn Tết nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn của lực lượng chức năng; nhường nhịn, giúp đỡ lẫn nhau khi tham gia giao thông; chủ động tham gia giao thông an toàn; không để cán bộ, công chức, viên chức thuộc ngành, đơn vị mình quản lý vi phạm ATGT, gây tai nạn giao thông nghiêm trọng; nghiêm cấm tác động, can thiệp đến việc xử lý vi phạm của lực lượng tham gia đảm bảo trật tự ATGT (Cảnh sát giao thông, Thanh tra giao thông...).

2. Công an xã:

- Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện triển khai có hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026; tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các khu vực trọng điểm, các địa bàn phức tạp, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ, tập trung xử lý các hành vi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông như: vi phạm quy định về nồng độ cồn, ma túy, chạy quá tốc độ quy định, không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, điều khiển phương tiện khi không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật, ...; ngăn chặn các vụ đua xe trái phép, tụ tập gây rối trật tự công cộng; phối hợp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức lễ hội.

- Chủ động nắm chắc tình hình để kịp thời phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên tuyến và các loại tội phạm lợi dụng đông người tại các khu vực diễn ra sự kiện, lễ hội để hoạt động, đảm bảo cho người dân đi lại thuận lợi, an toàn trong dịp Tết và các Lễ hội đầu xuân năm 2026.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan ngành dọc ngành giao thông vận tải, cơ quan quản lý các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh, phòng Kinh tế xã, các thôn trên địa bàn xã có phương án tổ chức, điều tiết giao thông, sẵn sàng giải tỏa, cứu nạn kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn, không để phát sinh ùn tắc kéo dài trên các tuyến đường.

- Tham mưu Ban chỉ đạo 197 xã kiên quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè; để biển hiệu, kinh doanh, buôn bán trái phép trong phạm vi hành lang an toàn giao thông.

- Thực hiện chế độ báo cáo kịp thời về tình hình trật tự, an toàn giao thông, các sự cố giao thông nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn về Ban ATGT xã để kịp thời báo cáo với UBND thành phố, Ban ATGT thành phố theo quy định.

3. Phòng Kinh tế xã

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống biển báo, hành lang ATGT; chỉ đạo các đơn vị quản lý khẩn trương khắc phục kịp thời các bất cập, tồn tại về tổ chức giao thông; thực hiện nghiêm việc tổ chức, hướng dẫn, bảo đảm ATGT và vệ sinh môi trường trên các tuyến đường vừa thi công.

- Phối hợp với cơ quan cấp trên, các cơ quan quản lý đường bộ, công an xã tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về lĩnh vực kết cấu hạ tầng giao thông; hành lang an toàn giao thông.

- Phối hợp Công an xã, Ban chỉ đạo 197 của xã, kiên quyết xử lý các hành vi dựng công trình, mái che, mái vẩy lấn chiếm hành lang giao thông.

4. Trạm y tế xã

Có phương án chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc men để bảo đảm khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra tai nạn.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xã:

Tăng cường thời lượng và nội dung tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho các tầng lớp Nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các Lễ hội xuân 2026.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư hạ tầng xã:

Chỉ đạo các đơn vị thi công trên địa bàn thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo ATGT và vệ sinh môi trường trên các tuyến đường vừa thi công vừa khai thác, đã được chấp thuận như: hệ thống cọc tiêu, biển báo... bố trí rào chắn, biển cảnh báo nguy hiểm tại những vị trí đào sâu, đắp cao, hạng mục đang thi công chưa hoàn thành. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm theo quy định nếu để xảy ra TNGT nghiêm trọng.

7. Các thành viên Ban ATGT xã:

Theo nhiệm vụ được phân công, phát huy vai trò trách nhiệm, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo, kịp thời báo cáo tình hình, tham mưu các giải pháp nhằm kiềm chế, giảm tai nạn giao thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của đơn vị mình.

2. Công an xã, Phòng Kinh tế, Ban chỉ đạo 197 xã và các đơn vị liên quan luôn thường trực nắm bắt tình hình trật tự ATGT và thực hiện chế độ báo cáo

trong những ngày nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ, báo cáo về Ban An toàn giao thông Thành Phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ Nhân dân đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026; Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể theo chức năng và nhiệm vụ, căn cứ vào Kế hoạch này tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả ./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (để b/c);
- TT Hội đồng nhân dân xã (để b/c);
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thị Mai Thu